
ỦY BAN NHÂN DÂN 

   C     C  

 

CỘNG HÒA    HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NA  

           Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
Số:          /QĐ-UBND 

 

  m   c, ngày      tháng 11 năm 2025 

  

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Quy chế phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn 

giữa Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban  ặt trận tổ quốc và các đoàn thể,  

Công an xã, Các trường học, Ban công tác mặt trận các thôn, Hợp tác xã 

môi trường và các đơn vị tổ chức khác có liên quan trên địa bàn 

về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN    

 

Căn cứ  uật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 

 ăn cứ  uật Ban hành văn bản quy ph m pháp luật ngày 19/2/2025; 

 uật Bảo vệ môi trường năm 2020 và các văn bản hướng dẫn thi hành; 

Nghị định số 45/2022/NĐ- P ngày 07/7/2022 của  hính phủ quy định xử 

ph t vi ph m hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường; 

 ăn cứ Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND và Quyết định số 14/2021/QĐ-

UBND ngày 25/3/2021của UBND tỉnh về Sửa đổi, bổ sung Điều 1 và Phụ lục 

01, Phụ lục 02 kèm theo Quyết định số 33/2017/QĐ-UBND ngày 30/6/2017 của 

Ủy ban nhân dân tỉnh quy định mức giá tối đa đối với dịch vụ thu gom, vận 

chuyển và xử lý rác thải sinh ho t trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh; 

 ăn cứ Kế ho ch 204/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về Kế 

ho ch Phân lo i chất tải rắn t i nguồn trên địa bàn tỉnh; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Kinh tế, sau khi thống nhất với Thủ trưởng 

các phòng, ngành, đơn vị liên quan. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Quy chế phối hợp thực hiện 

chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban Mặt trận tổ 

quốc và các đoàn thể xã, Công an xã, các trường học, Ban công tác mặt trận các 

thôn, các Hợp tác xã môi trường và các đơn vị tổ chức khác có liên quan trên địa 

bàn xã về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải.  

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký; 



2 

 

Chánh Văn phòng HĐND và UBND xã; Trưởng các phòng: Kinh tế, Văn 

hóa - Xã hội; Trưởng Công an xã, Ban giám hiệu các trường học; Giám đốc Hợp 

tác xã môi trường, Ban công tác mặt trận các thôn và các cơ quan, đơn vị có liên 

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

Nơi nhận:                                                                               
- Như Điều 2; 

- Thường trực Đảng ủy (để báo cáo); 

- Lưu: VT, KT. 
 

      T . ỦY BAN NHÂN DÂN 

        KT.CHỦ TỊCH 

         PHÓ CHỦ TỊCH 

 
 

 

 

 

 

     Hoàng Văn Hiệp 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

   C     C  

CỘNG HÒA    HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NA  

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  

 
QUY CHẾ PHỐI HỢP 

Thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Ủy ban nhân dân xã,  ặt 

trận tổ quốc và các đoàn thể, Công an xã, Các trường học, Ban cán sự, cấp ủy 

các thôn xóm, các Hợp tác xã môi trường và các đơn vị tổ chức khác có liên 

quan trên địa bàn xã về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải. 

 (Ban hành kèm theo Quyết định số      /QĐ-UBND ngày    /    /2025  

 của U  ban nhân dân x    m   c  
 

I. NHỮNG QUY ĐỊNH CHUNG 

Điều 1. Phạm vi điều chỉnh 

Quy chế này quy định cơ chế phối hợp giữa UBND xã Cẩm Lạc với Mặt 

trận Tổ quốc, các đoàn thể, Công an xã, các trường học, Ban Công tác mặt trận 

các thôn, Hợp tác xã môi trường và các cơ quan, tổ chức liên quan trong công 

tác quản lý, phân loại, thu gom, vận chuyển và xử lý rác thải trên địa bàn xã (sau 

đây gọi tắt là Quy chế phối hợp).  

Điều 2. Đối tượng áp dụng 

1. Ủy ban nhân dân cấp cấp xã; 

2. Phòng Kinh tế, Phòng Văn hóa - Xã hội; 

3. Công an xã; 

4. MTTQ và các đoàn thể cấp xã gồm: Hội phụ nữ, Hội Nông dân, hội 

Người cao tuổi, hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên xã; 

5. Các trường học trên địa bàn xã; 

6. Hợp tác xã môi trường; 

7. Ban cán sự, cấp ủy các thôn/xóm; 

8. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn xã; 

9. Cán bộ, Đảng viên và toàn thể nhân dân xã Cẩm Lạc. 

Điều 3. Nội dung phối hợp 

1. Phối hợp trong công tác đảm bảo về bảo vệ môi trường, công tác phân 

loại, thu gom, tập kết, vận chuyển và xử lý rác thải sinh hoạt. 

2. Phối hợp trong công tác tuyên truyền, phát động các phong trào ra quân 

vệ sinh môi trường thu gom rác thải vào các ngày lễ lớn, các đợt phát động, các 

chương trình giảm rác thải nhựa, xây dựng các mô hình rác tái chế, các chương 

trình tuyên truyền tại các trường học, cụm dân cư. 



4 

 

3. Phối hợp trong công tác kiểm tra, xử phạt các hành vi, vi phạm về môi 

trường, không chấp hành các quy định về phân loại, thu gom, tập kết rác thải, vứt 

rác bừa bãi... 

Điều 4. Nguyên tắc phối hợp 

1. Việc phối hợp thực hiện chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn giữa Ủy ban 

nhân dân xã, Mặt trận tổ quốc và các đoàn thể, Công an xã, Các trường học, Ban 

Công tác mặt trận các thôn, các Hợp tác xã môi trường và các đơn vị tổ chức khác 

có liên quan trên địa bàn xã phải tuân thủ đúng quy định tại Quy chế này và quy 

định pháp luật có liên quan. 

2. Thực hiện đúng nội dung, trách nhiệm của các cơ quan trong quá trình 

phối hợp giải quyết các nhiệm vụ chung cần có sự phối hợp. 

3. Chủ động phối hợp, xử lý những vấn đề liên quan để đạt mục tiêu, kế 

hoạch đề ra. 

Điều 5: Thống nhất nội dung về phân loại, thu gom, vận chuyển và xử 

lý chất thải rắn 

1. Về công tác phân loại rác thải 

Tiếp tục triển khai, chỉ đạo, hướng dẫn và tuyên truyền nhân dân, cộng 

đồng dân cư, các tổ chức đoàn thể, cơ quan đơn vị trên địa bàn thực hiện phân 

loại rác thải và xử lý rác hữu cơ tại nguồn, tại hộ gia đình theo Luật Bảo vệ Môi 

trường năm 2020, Kế hoạch 204/KH-UBND ngày 17/5/2024 của UBND tỉnh về 

Phân loại chất tải rắn tại nguồn trên địa bàn tỉnh (yêu cầu 100% hộ dân, cơ 

quan, đơn vị, tổ chức phải thực hiện phân lo i rác thải . 

2. Về công tác thu gom, tập kết, vận chuyển và xử lý rác thải sinh 

hoạt, rác thải rắn. 

- Duy trì  từ 01- 02 Hợp tác xã môi trường hoạt động đảm bảo công tác thu 

gom, vận chuyển rác thải trên địa bàn được thực hiện tốt nhất. 

- Rà soát để bãi bỏ các điểm tập kết rác thải không đảm bảo gây ô nhiễm 

môi trường, hướng tới thu gom rác thải tận hộ gia đình, Tổ liên gia để đảm bảo 

rác thải được phân loại và xử lý rác hữu cơ được triệt để hơn. 

- Nâng tần suất thu gom lên 3 - 4 lần/tháng đối với các cụm dân cư tập trung 

đông, vườn hộ hẹp và các khu vực có chợ hoạt động, hộ kinh doanh buôn bán đông. 

- Về vận chuyển rác thải sinh hoạt về Nhà máy rác xử lý: hiện có 01 có xe 

chuyên dụng để vận chuyển rác thải, UBND xã sẽ hợp đồng với HTX để tổ chức 

thu gom, vận chuyển đảm bảo đúng quy định. 

- Về xử lý rác thải sinh hoạt: 100% rác thải sinh hoạt sau phân loại và xử 

lý tại nguồn cần được vận chuyển về Nhà máy xử lý theo đúng quy định. 



5 

 

- Rác thải rắn: Tập kết khi có thông báo của HTX môi trường. Đơn vị vận 

chuyển thu gom 2 tháng 1 lần tại địa điểm quy định. 

3.Về thu giá dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã 

Tiếp tục áp dụng giá dịch vụ thu gom rác thải sinh hoạt trên địa bàn xã 

theo Quyết định số 33/2018/QĐ-UBND và Quyết định số 14/2021/QĐ-UBND 

ngày 25/3/2021 của UBND tỉnh (theo phụ lục gửi kèm). Hợp tác xã môi trường 

phải thống nhất một mức thu chung cho từng đối tượng thu trên địa bàn xã và 

lựa chọn phương án thu phù hợp hiệu quả. 

4. Đối với bao gói thuốc Bảo vệ thực vật sau sử dụng 

Tiếp tục tuyên truyền và hướng dẫn nhân dân về loại rác là bao bì thuốc 

bảo vệ thực vật sau sử dụng phải thu gom vào các lu bể đặt tại cánh đồng, vào 

thời điểm sau khi gieo sạ, lúa đẻ nhánh làm đòng, thời điểm sâu bệnh, định kỳ 

UBND xã sẽ hợp đồng với đơn vị chức năng để xử lý riêng đối với chất thải 

nguy hại này, tuyệt đối không tập kết chung với rác thải sinh hoạt. 

5. Đối với chất thải rắn trơ cứng (như chai lọ thủy tinh, mảnh sành sứ 

vỡ, rác thải xây dựng dư thừa,…) 

Giao Ban cán sự các thôn thông báo lịch thu gom rác thải rắn để người dân chủ 

động trong công tác thu gom và đưa rác đến điểm tập kết theo quy định định kỳ 2 

tháng thu gom 1 lần. 

Điều 6.   ục tiêu đạt được 

1. Nâng cao nhận thức cho quần chúng nhân dân, cá nhân, tổ chức, các em 

học sinh về tác hại của việc không phân loại rác thải, tác hại của rác thải nhựa 

đối với môi trường. Xây dựng hình ảnh xã Cẩm Lạc: xanh - sạch - đẹp, phát 

triển bền vững. 

2. Đưa chương trình bảo vệ môi trường, phân loại và xử lý rác thải vào 

các buổi sinh hoạt tại các trường học trên địa bàn xã 

3. Truyền thông qua mạng xã hội, trang thông tin, loa phát thanh, các cuộc 

tập huấn, cuộc họp dân, họp chi bộ… 

4. Chỉ tiêu đặt ra: 100% hộ gia đình thực hiện phân loại rác tại nguồn và xử lý 

rác thải hữu cơ tại hộ gia đình; Mỗi cơ quan, đơn vị, trường học, chợ dân sinh…trên 

địa bàn đều có hố xử lý rác hữu cơ, có thùng lưu giữ pin loại thải, bóng đèn huỳnh 

quang loại thải, phân loại và xử lý rác thải đảm bảo vệ sinh môi trường; Hướng đến 

thu gom rác thải tận hộ gia đình và quán triệt Hợp tác xã môi trường tuyệt đối không 

thu gom rác hữu cơ; Các thôn xóm phải có các điểm lưu giữ tạm thời rác thải trơ cứng 

và định kỳ có biện pháp chủ động xử lý. Xóa bỏ các điểm tập kết rác thải tự phát gây ô 

nhiễm môi trường; 100% rác thải nguy hại được thu gom và xử lý riêng biệt. 



6 

 

5. Xử phạt để răn đe một số cá nhân, tổ chức vi phạm về việc không thực 

hiện phân loại rác thải, vức rác thải bừa bãi không đúng nơi quy định… theo 

Nghị định số 45/2022/NĐ-CP ngày 07/7/2022 của Chính phủ quy định xử phạt 

vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường. 

II. TRÁCH NHIỆ  PHỐI HỢP CỦA CÁC CƠ QUAN, ĐƠN VỊ 

TRONG THỰC HIỆN QUY CHẾ PHỐI HỢP. 

1. Phòng Kinh tế 

- Tiếp tục cập nhật các văn bản, hướng dẫn mới về công tác quản lý chất thải 

rắn nói riêng, môi trường nói chung theo mô hình chính quyền địa phương 2 cấp để 

tham mưu thực hiện theo đúng quy định. 

- Tổ chức tuyên truyền, tập huấn hướng dẫn các cơ quan, đơn vị, các hội, 

HTX Môi trường về công tác phân loại và xử lý rác tại nguồn. 

- Rà soát lại các đề xuất, khó khăn vướng mắc của các HTX Môi trường để 

có phương án tham mưu tháo gỡ kịp thời. 

- Rà soát, dự toán kinh phí xử lý rác các xã cũ, xã mới để có cơ sở tham mưu 

cân đối dự toán ngân sách, bố trí đủ kinh phí xử lý rác thải sinh hoạt tại Nhà máy. 

2. Phòng Văn hóa -  ã hội 

Thường xuyên tuyên truyền về công tác phân loại, thu gom và xử lý rác thải 

trên hệ thống loa truyền thanh xã vào mỗi buổi sáng và chiều tối; lên Trang thông 

tin xã để người dân, cơ quan, đơn vị được cập nhật kịp thời và chấp hành, duy trì 

thói quen về phân loại và xử lý rác tại nguồn, về phong trào hạn chế sử dụng sản 

phẩm nhựa dùng một lần, sử dụng sản phẩm thân thiện môi trường. 

3. Hội  iên hiệp Phụ nữ xã 

- Tiếp tục chủ trì, phối hợp với Phòng Kinh tế hướng dẫn các hộ dân thực 

hiện công tác phân loại và xử lý rác tại nguồn đảm bảo hiệu quả. 

- Tuyên truyền hướng dẫn các Chi hội thực hiện phong trào giảm rác thải 

nhựa, hạn chế sử dụng sản phẩm nhựa dùng một lần, khuyến khích sử dụng sản 

phẩm thân thiện môi trường. Phát động phong trào chị em đi chợ dùng làn đi chợ, 

hộp để đựng thức ăn, hạn chế sử dụng túi ni lông.Vận động các hội viên làm hố 

xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình để giảm lượng rác thải ra môi trường. 

- Phối hợp cùng Mặt trận, Đoàn thanh niên, Chính quyền trong các đợt ra 

quân vệ sinh. 

- Hỗ trợ xây dựng “Ngôi nhà xanh” - mô hình bỏ rác tái chế để gây quỹ từ thiện 

4. Hội Nông dân xã 

- Quản lý, tham mưu phương án lắp đặt các lu bể đựng bao gói thuốc bảo vệ 

thực vật sau sử dụng tại các cánh đồng, tổ chức thu gom định kỳ để hợp đồng xử lý 

theo đúng quy định. 



7 

 

- Tổ chức, giám sát, hướng dẫn hội viên thực hiện phân loại rác, biến rác 

thành nguồn tài nguyên phục vụ sản xuất. 

5. Hội Người cao tuổi 

- Thường xuyên tuyên truyền, nhắc nhở các hội viên cùng thực hiện phân 

loại rác tại nguồn, không vứt rác bừa bãi để phát huy vai trò người cao tuổi 

“Tuổi cao - Gương sáng” trong xây dựng nông thôn mới xanh, sạch, đẹp. 

- Góp phần xây dựng hương ước, quy ước về bảo vệ môi trường tại tổ liên 

gia, thôn xóm. 

6. Hội Cựu chiến binh 

- Tích cực tham gia các phong trào bảo vệ môi trường, vệ sinh đường 

làng, ngõ xóm, khu di tích, nghĩa trang liệt sĩ; góp phần xây dựng nông thôn mới 

sáng - xanh - sạch - đẹp. 

- Phát huy tinh thần đồng đội, trách nhiệm xã hội, vận động các gia đình 

hội viên và nhân dân thực hiện phân loại, thu gom, xử lý rác đúng quy định. 

7. Đoàn TNCS Hồ Chí  inh xã 

- Tiếp tục duy trì phong trào phát động ra quân vệ sinh môi trường thu gom 

rác thải vào các ngày lễ lớn, các đợt phát động. Tuyên truyền, hướng dẫn Đoàn 

viên Thanh niên phân loại rác, chương trình giảm rác thải nhựa, xây dựng các mô 

hình rác tái chế của các Chi đoàn. 

- Chủ trì phối hợp với các trường học vẽ tranh tuyên truyền trên tường nhà 

văn hóa nhà văn hóa thôn,trên tường lớp học, hành lang, sân trường, dán tranh 

vẽ lên các thùng phân loại rác về chủ đề phân loại rác, hạn chế các sản phẩm 

nhựa dùng một lần… 

8. Công an xã 

 Tổ chức tuần tra, phát hiện và xử phạt kịp thời các tổ chức, các nhân và 

người dân không chấp hành các quy định về thu gom, tập kết rác thải, phân loại xử 

phạt các hành vi vứt rác bừa bãi tại các điểm không được quy định như: trục đường 

giao thông, điểm công cộng, tại các tuyến đê, kênh, kè, ao hồ, sông suối,... 

9. Ban Công tác  ặt trận các thôn 

- Thường xuyên thông báo, tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của 

thôn, thông qua họp thôn, tiểu ban mặt trận, chi bộ để hướng dẫn nhân dân thực hiện 

phân loại và xử lý rác thải hữu cơ tại hộ, không vứt rác bừa bãi; tổ chức kiểm tra 

việc thực hiện phân loại rác, xử lý rác hữu cơ tại hộ gia đình, thu gom và xử lý rác 

thải theo đúng quy định. Đưa vào quy chế, hương ước của thôn xóm để công tác 

phân loại, xử lý rác thải của các hộ gia đình đạt kết quả tốt hơn. 

- Thông báo cho Nhân dân đưa các loại rác rắn ra tập kết tại đúng vị trí và 

định kỳ có phương án xử lý phù hợp như san lấp ao hồ, làm đường giao thông, 



8 

 

lu bì để giảm thể tích…; Đối với các loại rác như bàn ghế hỏng, nệm, giường 

tủ…bố trí điểm tạm thời để Nhân dân tập kết và có biện pháp xử lý phù hợp.  

- Hỗ trợ, phối hợp các HTX môi trường thu giá dịch vụ thu gom rác thải trên 

địa bàn xã từ các hộ gia đình, cá nhân, cơ sở sản xuất kinh doanh, tổ chức, doanh 

nghiệp...đảm bảo hiệu quả; Phối hợp với Công an xã kiểm tra phát hiện và xử phạt 

các hành vi vứt, xả rác ra môi trường không đúng quy định. 

- Đối với các thôn ven sông, kênh mương: Tiến hành ký cam kết các hộ gia 

đình không thải nước thải, rác thải ra sông, kênh làm ô nhiễm nguồn nước. 

10. Các HT   ôi trường 

Tiếp tục nâng cao năng lực hoạt động, duy trì hoạt động đảm bảo hoat động 

thu gom rác thải hiệu quả, xây dựng phương án thu gom theo hướng thu gom rác 

tận hộ. Có quyền từ chối thu gom rác đối với các hộ không thực hiện phân loại rác.  

11. Các trường học trên địa bàn xã 

- Lồng ghép nội dung bảo vệ môi trường, phân loại rác vào các môn học 

như: Tự nhiên - Xã hội, Đạo đức, Giáo dục công dân, Hoạt động trải nghiệm; Tổ 

chức các buổi ngoại khóa, sinh hoạt chủ đề về “Phân loại rác - bảo vệ môi 

trường, “Ngày chủ nhật xanh” vừa dọn vệ sinh vừa gom rác tái chế gây quỹ. 

- Bố trí các thùng rác phân loại (hữu cơ, vô cơ, tái chế) ở sân trường và các 

lớp học. 

12. Các cơ quan, đơn vị, tổ chức đóng trên địa bàn xã. 

- Tiếp tục thực hiện công tác phân loại rác theo đúng quy định, bàn giao rác 

cho các đơn vị thu gom, vận chuyển đúng thời gian, đóng nộp giá dịch vụ thu gom, 

vận chuyển và xử lý rác thải theo đúng quy định. 

- Ủy ban nhân dân xã; Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, các đoàn thể xã; Công an 

xã; các trường học; Ban Công tác mặt trận các thôn; Hợp tác xã môi trường và 

các cơ quan, tổ chức liên quan nghiêm túc thực hiện Quy chế phối hợp này./. 

 

 

  


		2025-11-02T15:48:30+0700


		2025-11-03T17:04:51+0700


		2025-11-03T17:27:09+0700


		2025-11-03T17:27:11+0700


		2025-11-03T17:27:11+0700




